



Program Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027

PRIORITATE: P1.Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

COD APEL: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10

TITLU APEL: Sprijin pentru funcționarea Grupurilor de acțiune locală, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locală și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate

TITLU PROIECT: Management Strategie de Dezvoltare Locală în Municipiul Deva

Cod mySMIS 321274

Nr. inregistrare 156 / 29.12.2025

Revizia nr. 1

privind modificarea Procedurii de evaluare și selecție a fișelor de proiecte GAL Urban Cetate Deva

Avand in vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locala in Municipiul Deva, a GAL Urban Cetate Deva;
- Contractul de finantare PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului in comunitate - Regiuni mai putin dezvoltate – cod SMIS 321274;
- Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității” Etapa a III – a, aprobat prin Ordinul Ministrului investitiilor si proiectelor europene nr. 5652 /28.10.2025;





- Varianta consolidată a Ghidului Solicitantului Condiții Specifice ~Pentru introducerea în MySMIS2021+ a fișelor de proiecte selectate de Grupurile de Acțiune Locală – etapa a III-a a mecanismului DLRC” aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 325/2025;
- Procedura de Evaluare și selecție a operațiunilor finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală în Municipiul Deva, avizată prin notificarea OIR PECU Regiunea Vest nr. 14950/19.09.2025;
- Modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală în Municipiul Deva, aprobată prin notificarea MIPE, Direcția Generală Programe Europene Capital Uman nr. G2025-140189 /19.12.2025;
- Decizia AGA a GAL Urban Cetate Deva, din data de 20.01.2026, privind revizuirea Procedurii de evaluare și selecție a operațiunilor finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Urban Cetate Deva.

Va semnalam necesitatea revizuirii Procedurii de evaluare și selecție a operațiunilor finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Urban Cetate Deva. Aceasta derivă din apariția unor noi reglementări/corrigendum-uri la documentele de referință, și anume în ceea ce privește varianta consolidată a documentului Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității” Etapa a III – a și corrigendum-ul la Ghidul Solicitantului Condiții Specifice ~Pentru introducerea în MySMIS2021+ a fișelor de proiecte selectate de Grupurile de Acțiune Locală – etapa a III-a a mecanismului DLRC” aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 325/2025, precum și aprobării modificării Strategiei de Dezvoltare Locală în Municipiul Deva.

Lista modificărilor propuse prin Revizia la Procedura de selecție și evaluare a operațiunilor selectate de GAL Urban Cetate Deva:

Nr. modificare	Secțiunea aferentă Procedurii de evaluare și selecție a fișelor de proiecte	Descriere
----------------	--	-----------



Modificarea 1:	CAP I Punctul 5.1	La capitolul CAP I - Punctul 5.1 Obiectiv general , paragraful : Obiectivul general este in concordanta cu Obiectivele specifice ESO4.1, ESO4.5, ESO4.6, ESO4.10 si ESO4.11 al Prioritatii PO1 din PIDS. Astfel, proiectul contribuie la atingerea scopului PIDS, acela de a susține procesul de reducere a fenomenului sărăciei și susținerea grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației de excludere socială, contribuind astfel la atingerea țintelor pe care România și le-a asumat pentru 2030, respectiv ocuparea forței de muncă de 74,7% și reducerea sărăciei cu 2.532 persoane. Va avea urmatorul continut: Obiectivul general este in concordanta cu Obiectivele specifice ESO4.2, ESO4.6, ESO4.10 si ESO4.11 al Prioritatii PO1 din PIDS. Astfel, proiectul contribuie la atingerea scopului PIDS, acela de a susține procesul de reducere a fenomenului sărăciei și susținerea grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației de excludere socială, contribuind astfel la atingerea țintelor pe care România și le-a asumat pentru 2030, respectiv ocuparea forței de muncă de 74,7% și reducerea sărăciei cu 2.532 persoane.
Modificarea 2:	CAP I Punctul 5.2	La capitolul CAP I - Punctul 5.2 Obiectivele specifice, paragraful : OS1 Facilitarea accesului egal la educație de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, pentru un numar de 550 copii din teritoriul SDL Deva, din care 73 copii sunt de etnie Roma prin Servicii/programe de tip before și after school, complementar cu masă caldă ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar, Activități extrașcolare, cultural-recreative, sportive etc pentru beneficiarii serviciilor before și after school; Campanii/Programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, timp de 48 luni si prin amenajarea unui spatiu educational in aer liber, respectiv un teren de sport de care vor beneficia un numar de minim 260 copii, timp de 48 luni. OS1 va contribui la atingerea indicatorului de realizare RCO67 Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate = 260 aferenți acțiunii 1.1 PIDS, a indicatorilor de rezultat: RCR71 Număr anual de utilizatori



	ai structurilor educaționale noi sau modernizate = 260 De asemenea Obiectivul OS1 va duce la îndeplinirea indicatorilor de realizare: EECO06- Copii cu vârsta sub 18 ani = 550. Obiectivul va duce la îndeplinirea la îndeplinirea indicatorilor de rezultat: EECR02 Participanți care urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant (420 copii) si 6S1 Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune (50 copii), 6S6 utilizatori anuali din comunitatile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi sau modernizate = 9 OS 2 Facilitarea accesului egal și în timp util pentru un număr total de 595 participanți din care un număr de 49 persoane de etnie Roma si 65 de copii cu vârsta sub 18 ani , dintre care 9 de etnie roma din rândul grupurilor defavorizate la servicii de calitate, sub formă de măsuri de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate, pentru a accesa / beneficia și de servicii de sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru reglementarea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență socială (beneficii de asistență / servicii sociale), acces la servicii medicale, acces educație/ formare profesională/angajare etc. orientată către persoane timp de 48 luni. Obiectivul va duce la îndeplinirea indicatorilor de realizare: EECO06- Copii cu vârsta sub 18 ani(65) si EECO06.1- Copii cu vârsta sub 18 ani(Roma)(9); EECO01 Număr total de participanți (595)si EECO01.1 Număr total de participanți (roma) (49) Obiectivul va duce la îndeplinirea la îndeplinirea indicatorilor de rezultat: 6S1 Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune(50 copii); 6S3 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (420 persoane); OS3 Îmbunătățirea situației pentru un număr de 205 persoane vârstnice vulnerabile, care se află în situație de risc de sărăcie sau excluziune socială – în conformitate cu criteriile AROPE, au domiciliul/reședința sau locuiesc pe teritoriul acoperit SDL Deva, prin servicii de îngrijire la domiciliu (servicii de bază și servicii instrumentale), complementar cu furnizarea de masă caldă (acasă sau în comunitate), în funcție de gradul de vulnerabilitate a persoanei vârstnice din grupul țintă, timp de 48 luni. Obiectivul va duce la îndeplinirea indicatorului de realizare 6S31 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate = 205 si la îndeplinirea
--	---





		indicatorului de rezultat 6S2 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate cu condiții de viață îmbunătățite = 145 Va avea urmatorul continut: OS1 Facilitarea accesului egal la educație de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, pentru copii din teritoriul SDL prin masuri de sprijin educational pentru prescolari si scolari, respectiv prin : Intervenția 1.1 - servicii/programe de tip before și after school, complementar cu masă caldă ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar, activități extrașcolare, cultural-recreative, sportive etc pentru beneficiarii serviciilor before și after school; campanii/programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, timp de 48 luni; si prin Intervenția 1.2 - modernizarea / reabilitarea unor terenuri de sport, respectiv extinderea cu modernizare si amenjare fostei cantine scolare si sociale de care vor beneficia persoanele din teritoriul SDL, timp de 48 luni. OS1 va contribui la atingerea următorilor indicatori de realizare: EECO06: 550 – aferenți acțiunii 1.3 PIDS EECO06.1: 73 – aferenți acțiunii 1.3 PIDS RCO67: 420 – aferenți acțiunii 1.1 PIDS RCO74: 260 – aferenți acțiunii 1.1 PIDS OS1 va contribui la atingerea următorilor indicatori de rezultat: EECR02 420 – aferenți acțiunii 1.3 PIDS RCR71: 260 – aferenți acțiunii 1.1 PIDS 6S6: 9 - aferenți acțiunii 1.1 PIDS OS2 Facilitarea accesului egal și în timp util pentru minorități, precum romii la servicii integrate sociale, de sanatate și educatie pentru sanatare, ocupare și educație, prin masuri de servicii educationale si sociale, respectiv prin:
--	--	--



	Intervenția 2.1 - acțiuni de informare a persoanelor vulnerabile, dintre care romi, asupra dreptului la pachetul minimal de servicii de sănătate pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate; campanii de informare și consiliere privind sănătatea reproducerii, prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane; promovarea măsurilor privind combaterea discriminării în accesarea serviciilor de sănătate publică, la nivel comunitar, la nivelul instituțiilor și a altor factori implicați; acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în baza de date a persoanelor inative conform prevederilor Legii nr. 76/2002; consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației de etnie romă perioada 2022-2027 cu accent pe segmentele tinere și femei romi; acțiuni de informare și consiliere profesională; mediere și facilitare a angajării, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajării tinerilor în rândul angajatorilor destinate încurajării participării părinților romi la procesul educațional din școală și din afara ei; campanii de informare și conștientizare încurajării participării tinerilor romi în sistemul de învățământ profesional și profesional dual, cu precădere în domeniul învățământului profesional și profesional dual din agricultură și ramuri conexe acesteia; Servicii de formare tineri romi pentru încadrarea în meserii de bază, inclusiv măsuri de acompaniament (masă caldă, transport etc.) orientată către persoane marginalizate timp de 48 luni. OS2 va contribui la atingerea următorilor indicatori de realizare: EECO15: 231 – aferenți acțiunii 1.4 PIDS OS2 va contribui la atingerea următorilor indicatori de rezultat: 6S3.1: 139 – aferenți acțiunii 1.4 PIDS OS3 Îmbunătățirea situației pentru persoane din rândul grupurilor defavorizate care se află în situație de risc de sărăcie sau excluziune, prin măsuri pentru îmbunătățirea condițiilor de trai prin Intervenția 3.1: servicii de asistență socială pentru copii și vârstnici (pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a acestui în sistemul instituționalizat) precum și alte măsuri de protecție socială
--	---



		și măsuri de la servicii de calitate, servicii de îngrijire la domiciliu (servicii de bază și servicii instrumentale), complementar cu furnizarea de masă caldă (acasă sau în comunitate); Intervenția 3.2: măsuri de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate, pentru a accesa / beneficia și de servicii de sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru reglementarea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență socială (beneficii de asistență / servicii sociale), acces la servicii medicale, acces educație/ formare profesională/angajare etc. timp de 48 luni. OS3 va contribui la atingerea următorilor indicatori de realizare EECO06: 65 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS EECO06.1: 9 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS EECO01: 595 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS EECO01.1: 49 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS EECO18: 1 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS 6S31: 205 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS 6S31.1: 19 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS OS3 va contribui la atingerea următorilor indicatori de rezultat 6S1: 50 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS 6S2: 145 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS 6S3: 420 – aferenți acțiunii 1.5 PIDS
Modificarea 3:	CAP I Punctul 6	La capitolul CAP I - Punctul 6 Lista indicativă de intervenții, paragraful: Lista indicativă de intervenții, paragraful : ❖ Măsuri FEDR, aferente PoIDS(DLRC):



		Infintarea si amenajarea unui spațiu educațional în aer liber, pe teritoriul SDL, pentru copii si tineri cu varsta sub 18 ani, respectiv un teren de sport. Valoarea intervenției finanțate din FEDR (acțiunea 1.1 din PIDS) este de 1.300.000 euro reprezentand 24,63% din valoarea maximă eligibilă a SDL de 5.278.116,12 Euro. ❖ Masuri FSE +, aferente PoIDS (DLRC): • Servicii/programe de tip before și after school complementar cu masă caldă ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar/Facilitarea transportului elevilor către/ de la unitățile școlare/Activități extrașcolare, cultural-recreative, sportive etc pentru beneficiarii serviciilor before și after school/Campanii/Programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți. (acțiunea 1.3 PIDS) Acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în baza de date a persoanelor inactive conform prevederilor Legii nr. 76/2002, consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației marginalizate inclusiv Romi cu accent pe segmentele tinere și femei române; acțiuni de informare și consiliere profesională; mediere și facilitare a angajării, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajării tinerilor în rândul angajatorilor destinate încurajării participării părinților romi la procesul educațional din școală și din afara ei; • Servicii sociale pentru copii/servicii sociale pentru vârstnici/măsuri de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate beneficiare de locuință (acțiunea 1.5 PIDS) Aceste interventii vor fi finantate prin proiecte PoIDS FSE+ (proiecte soft) in valoare de 3.186.398,70 Euro Va avea urmatorul continut: ❖ Masuri FEDR, aferente PoIDS(DLRC): • Modernizarea / reabilitarea unor terenuri de sport, respectiv extinderea cu modernizare si amenajarea fostei cantine scolare si sociale care să ofere servicii comunitare de bază .
--	--	---



		Valoarea intervenției finanțate din FEDR (acțiunea 1.1 din PIDS) este de 1.300.000 euro reprezentand 24,63% din valoarea maximă eligibilă a SDL de 5.278.116,12 Euro. ❖ Măsuri FSE + aferente PoIDS (DLRC): • Servicii/programe de tip before și after school complementar cu masă caldă ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar/Facilitarea transportului elevilor către/ de la unitățile școlare/Activități extrașcolare, cultural-recreative, sportive etc pentru beneficiarii serviciilor before și after school/Campanii/Programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți. (Acțiunea 1.3 PIDS) • Sprijin pentru accesul minorităților la servicii integrate (sociale, de sanatate , educatie pentru sanatate, ocupare si educatie) Acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în baza de date a persoanelor inative conform prevederilor Legii nr. 76/2002, consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației marginalizate inclusiv Romi cu accent pe segmentele tinere și femei rome;/acțiuni de informare și consiliere profesională; mediere și facilitare a angajării, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajării tinerilor în rândul angajatorilor destinate încurajării participării părinților romi la procesul educațional din școală și din afara ei; (Acțiunea 1.4 PIDS) • Servicii de asistență socială pentru copii și vârstnici (pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a acestui în sistemul instituționalizat) precum si alte măsuri de protecție socială și măsuri de la servicii de calitate, servicii de îngrijire la domiciliu (servicii de bază și servicii instrumentale), complementar cu furnizarea de masă caldă (acasă sau în comunitate) (Acțiunea 1.5 PIDS) • Măsuri de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate, pentru a accesa / beneficia și de servicii de sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru reglementarea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență socială (beneficii de asistență / servicii sociale), acces la servicii medicale, acces educație/ formare profesionala/angajare. (Acțiunea 1.5 PIDS) Aceste interventii vor fi finantate prin proiecte PoIDS FSE+ (proiecte soft) in valoare de 3.100.00,00 Euro
--	--	---



Modificarea 4:	CAP I Punctul 8	Se completeaza la CAP I - Punctul 8 - Beneficiari eligibili, categoria de solicitanti si parteneri eligibili (daca este cazul) <u>Pentru proiectele cu finanțare din Fondul Social European Plus:</u> ✓ Centrele Județene de Resurse și Asistență Educațională/Centrul Municipiului București de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE/CMBRAE).
Modificarea 5:	CAP I Punctul 8	Se completeaza la CAP I-Punctul 8 – Parteneri eligibili, Categorii de parteneri eligibili Pentru proiectele cu finanțare din Fondul European de Dezvoltare Regională: - Unități administrativ-teritoriale/Oraș/Municipiu/sectoarele Municipiului București, definite conform Legii administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare (APL-uri), ca membru în GAL-ul constituit pentru implementarea SDL; - Unitățile Administrativ Teritoriale la nivel de județ pentru proiectele care vizează infrastructura educațională a Centrelor Școlare pentru Educație Incluzivă (CSEI) aflate în teritoriul SDL; - Furnizori de servicii sociale publici și privați acreditați în condițiile legii cu cel puțin un an anterior depunerii fișei de proiect la GAL – pentru acele proiecte ce vizează construirea/modernizarea de infrastructură socială (alta decât locuințe sociale) Pentru proiectele cu finanțare din Fondul Social European Plus: - Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii; - Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora; - Furnizori acreditați de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă – acreditați în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 277/21.03.2002 privind



		aprobarea Criteriilor de acreditare a furnizorilor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare; - Furnizori autorizați de formare profesională – autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/31.08.2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; - Centre autorizate de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, autorizate conform Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului muncii, solidarității sociale și familiei nr. 4.543/468/2004, pentru aprobarea Procedurii de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, cu modificările și completările ulterioare; - Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare; - Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București; - Centrele Județene de Resurse și Asistență Educațională/Centrul Municipiului București de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE/CMBRAE); - Exclusiv pentru apelurile/măsurile specifice acțiunii 1.3 din PIDS, pot avea calitatea de partener eligibili organizațiile publice sau private care demonstrează experiență de minim 12 luni în implementarea de servicii de before/after school. În ceea ce privește implementarea operațiunilor aferente acțiunii 1.3 din Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, este obligatorie includerea în parteneriat a unei unități școlare acreditate parte a rețelei școlare unde sunt arondați elevii din ZUM sau a Inspectoratului Școlar Județean.
Modificarea 6:	Cap. II Punctul 4.	La capitolul Cap. II 4. Elaborarea Ghidului Solicitantului pentru intervențiile din SDL, paragraful: În cazul relansării unei cereri de propuneri care nu conține modificări semnificative față de versiunea inițială (cu excepția ajustării perioadei de depunere a Fișelor de proiecte), perioada între publicarea Ghidului Solicitantului și termenul limită de depunere a Fișelor de proiect poate fi redusă la minim 30 de zile.



		Va avea urmatorul continut: În cazul relansării unei Cereri de propuneri (ce nu conține modificări față de versiunea inițială, altele decât perioada de depunere a Fișelor de proiecte și a bugetului alocat) perioada între data publicării formei finale a Ghidului Solicitantului elaborat de GAL și data limită de depunere a Fișelor de proiect poate fi redusă la minim 30 de zile.
Modificarea 7:	CAP VII	La capitolul CAP VII - Depunerea proiectelor în sistem informatic mysms 2021+ și aprobarea la finanțare, paragraful: Beneficiarii selectați de asociația GAL Urban Cetate Deva sunt obligați să încarce Cererile de finanțare în aplicația MySMIS2021+ în termen de maximum 45 de zile de la data comunicării de către OIR a avizului pentru Fișa de proiect selectată. Va avea urmatorul continut: Beneficiarii selectați de asociația GAL Urban Cetate Deva sunt obligați să încarce Cererile de finanțare în aplicația MySMIS2021+ în termen de maximum 45 de zile de la data comunicării de către OIR a avizului pentru Fișa de proiect selectată sau în termenul comunicat de GAL (prin reducerea perioadei de 45 de zile), astfel incat sa fie respectata data limita de 15 aprilie 2026 de incarcare in aplicatia MySMIS2021+ a cererilor de finantare.
Modificarea 8:	CAP VIII	La capitolul CAP VIII Termene procedurale aferente mecanismului DLRC în orașe și municipii cu o populație de peste 20.000 locuitori, paragraful : In conformitate cu calendarul apelurilor de proiecte publicat pe site-ul GAL Urban Cetate Deva (maxim 45 de zile de la aprobarea Procedurii de selecție a fișelor de proiecte)



		Va avea urmatorul continut: In conformitate cu calendarul apelurilor de proiecte publicat pe site-ul GAL Urban Cetate Deva (maxim 45 de zile de la aprobarea Procedurii de selecție a fișelor de proiecte). La cele 45 de zile pentru finalizarea procesului de evaluare si selectie a fiselor de proiecte nu vor fi avute in vedere si cele 30 de zile calendaristice ce trebuiesc asigurate pentru depunerea contestatiilor.
--	--	---

Aceste modificari sunt necesare a fi integrate in versiunea Procedura de selectie a operatiunilor selectate de GAL Urban Cetate Deva_Revizia 1, cu aprobarea Adunarii Generale a Asociatiilor al GAL Urban Cetate Deva, ca urmare a unor noi prevederi la documentele de referinta, respectiv prevederile corigendum-ului nr. II a documentului Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității” Etapa a III – a, aprobat prin Ordinul Ministrului investitiilor si proiectelor europene nr. 5652 /28.10.2025, in conformitate cu corigendum-ul la Ghidului Solicitantului Condiții Specifice ~Pentru introducerea în MySMIS2021+ a fișelor de proiecte selectate de Grupurile de Acțiune Locală – etapa a III-a a mecanismului DLRC” aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 325/2025 si a modificarii Strategiei de Dezvoltare Locala in Municipiul Deva, aprobata prin notificarea MIPE, Directia Generală Programe Europene Capital Uman nr. G2025-140189 /19.12.2025.

Intocmit,
Expert sprijin functionare GAL
DANCIU Nicoleta Doina